КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

                                                                       Алтайского края

                                                                             ПРИКАЗ

«19»  октября 2011 г.                                                                                                                 № 260
                                                                        с.Шелаболиха

О проведении методического

дня педагогов района
  В   целях  совершенствования системы методической работы с педагогическими кадрами
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить тему методического дня: «Компетентностный подход в образовании. Трудности, проблемы, перспективы».
2. Утвердить план  методического дня  21 октября 2011 г. на базе Новообинцевской СОШ для учителей математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №1 и школьных библиотекарей (Приложение №1).

3. Утвердить план  методического дня  21 октября 2011 г. на базе Омутской СОШ для учителей  математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №3 (Приложение № 2).

4. Утвердить план  методического дня  21 октября 2011 г. на базе Верх-Кучукской СОШ для учителей математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №2 (Приложение №3).

5. Утвердить план  методического дня  21 октября 2011 г. на базе Шелаболихинской СОШ  №1 для учителей географии, физики, химии и биологии, истории, иностранного языка, технологии, физической культуры (Приложение №4).
6. Для достижения намеченной  цели директорам школ района обеспечить явку руководителей РМО и учителей-предметников.
7. Контроль за  исполнением приказа возложить на Дягилеву Людмилу Юрьевну, заведующего ИМК комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.

Председатель комитета   Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                     М.Н.Чурилова
С приказом ознакомлена  ______________ Дягилева Л.Ю.      «____»___________2011 г.

                                                                                                               Приложение №1
                                                                                             к приказу комитета Администрации

                                                                                             Шелаболихинского района по

                                                                                             образованию

                                                                                             от «19» октября  2011г.  № 260
План

методического дня  21 октября 2011 г. на базе Новообинцевской СОШ

для учителей математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №1

 и школьных библиотекарей
9.30-9.50 – заезд и регистрация участников МО
10.00-10.40 - Открытые уроки

	класс
	учитель
	Мероприятие
	Тема

	6 кл
	Дубовик С П
	Русский язык

Урок- закрепление нового материала
	Закрепление правила «Правописание приставок пре- и при»

	5 кл
	Пушкарева О Ф
	Математика

Урок- закрепление
	Уравнения

	7 кл
	Бороздина Н В
	Библиотечный урок
	Справочная литература. Энциклопедии: универсальные, отраслевые. «А где хранят вселенную?»

	1 кл
	Баканова Т Л
	математика

Урок- закрепление
	Числа от 1 до 10

	2 кл
	Бикейкина Л П
	Чтение

Урок-обобщение
	У Лукоморья

	4 кл
	Кавылина Н В
	Русский язык

	Творительный падеж имен существительных

	3 кл
	Гущина Н В
	Внеклассное мероприятие
	Что мы Родиной зовем?

10.50-11.50 – Анализ уроков
Провести анализ уроков с учетом развития компетентностей. Совместная разработка фрагмента урока с точки зрения компетентностного подхода в обучении.

12.00 – 12.30 – обед

12.30-15.00 – заседание МО

15.00 – отъезд участников ОМО
Рассматриваемые вопросы:

1. Рассмотреть дидактические и методические основы компетентностного подхода в обучении.

2. Выявить и обсудить системы заданий, приёмов, направленных на развитие у учащихся ключевых и предметных компетентностей.

3. Рассмотреть и обсудить уроки коллег с учетом развития компетентностей. Разработать совместный конспект или фрагмент урока с точки зрения компетентностного подхода в обучении.

4. Ответить на вопросы: Как развивать общеучебные компетентности в рамках традиционных образовательных дисциплин? В чем специфика содержания и методов организации формирования общеучебных компетентностей учащихся на уроках разных дисциплин?

5. Определить критерии оценивания уровня сформированности компетентностей.
РМО школьных библиотекарей

1.Анализ недостатков, по итогам годовых отчетов школьных библиотек за 2010-2011 учебный год  (Криничных М.С.)

2. Номенклатура дел школьной библиотеки (Бороздина Н.В.)

3. Компетентностный подход в образовании (Фрейман Л.Е.)

4. Анализ работы РМО за 2010 – 2011 учебный год (Мельникова Т.И.)

5. Календарь знаменательных дат на 2011 – 2012 учебный год (Бороздина Н.В.)

6. Разное
                                                                                             Приложение № 2
                                                                                             к приказу комитета Администрации

                                                                                             Шелаболихинского района по

                                                                                             образованию

                                                                                             от «19» октября  2011г.  № 260
План

методического дня  21 октября 2011 г. на базе Омутской СОШ для учителей  математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №3

Заезд участников РМО -  9.00 – 9.30

Презентация школы- «Школа – наш дом»  - 9.30- 9.50

Открытые уроки:      1 урок -10.00- 10.40

2 урок – 10.50- 11. 30

Начальные классы:

	Класс
	                   Предмет
	Тема урока
	      ФИО учителя

	2
	Русский язык
	Деление слов на слоги
	Суляева Светлана

Николаевна

	3
	Русский язык
	Написание корня в однокоренных словах
	Туболец Ирина Вениаминовна

	4
	Математика
	Единицы площади, квадратный километр, квадратный миллиметр
	Поняева Юлия Владимировна

Русский язык:

	Класс
	              Предмет
	Тема урока
	  ФИО учителя

	6
	Русский язык
	Обобщение по теме «Имя существительное»
	Марширова Алена Александровна

	7
	Русский язык
	Употребление дефиса
	Кайгородова Марина Павловна

Математика:

	Класс
	               Предмет
	 Тема урока
	 ФИО учителя

	5
	Математика
	Обобщение по теме «Уравнение»
	Акимова Зоя Владимировна

	9
	Алгебра
	Целое уравнение и его корни
	Шилова Юлия Олеговна

Анализ уроков  - 11.30- 12.30

Провести анализ уроков с учетом развития компетентностей.

Совместно разработать фрагмент урока с точки зрения компетентностного подхода в обучении

Обед – 12.30- 13.00

Заседание МО – 13.00- 15.00

МО учителей начальных классов. Руководитель  -Рындина О.В.

МО учителей русского языка.  Руководитель

МО учителей математики.  Руководитель Акимова З.В.

Рассмотреть вопросы:

1. Что такое компетентностный подход в образовании?

2. Дидактические  и методические основы  компетентностного  подхода  в обучении.

3. Система приемов и методов, направленных  на  развитие  у  учащихся  компетентностей.

Практическая работа:

Выработать критерии  оценивания  уровня сформированности  компетентностей.

ГКП:

	               Предмет
	 Тема занятия
	 ФИО учителя

	Развитие речи
	Формирование грамматического строя речи. Речевая тема: «Рыбы»
	Ермолаева Наталья Ефимовна

Анализ занятия  - 10.30- 12.30

Провести анализ занятия с учетом развития компетентностей.

Совместно разработать фрагмент занятия с точки зрения компетентностного подхода в обучении детей дошкольного возраста (предмет и тематика по выбору)
Рассмотреть вопрос «Нравственное развитие детей в различных видах деятельности» (ДОУ Кипринский детский сад)
Обед – 12.30- 13.00

Продолжение работы МО – 13.00- 15.00

Отъезд участников ОМО – 15.00

                                                                                             Приложение № 3
                                                                                             к приказу комитета Администрации

                                                                                             Шелаболихинского района по

                                                                                             образованию

                                                                                             от «19» октября  2011г.  № 260
План

методического дня  21 октября 2011 г. на базе Верх-Кучукской СОШ для учителей математики, русского языка и литературы, начальных классов округа №2
09:00 – 09:20 – Заезд и регистрация участников.

09:30 – 10:10 - Открытые уроки:

	Класс
	Предмет
	Тема урока
	Учитель
	МО

	3
	Литературное чтение
	«Путешествие в литературную страну»
	Рудыка Т.П.
	Начальные  классы

	6
	Русский язык
	«Правописание приставок –при, -пре»
	Дроздова М.Н.
	Русский язык и литература

	7
	Литература
	«Анализ произведения «Песнь о Вещем Олеге»»
	Миллер Н.А.
	Русский язык и литература

	10
	Математики
	«Построение графика тригонометрических функций »
	Ковчегова Е.В.
	Математика

10:20 – 12:00 – заседание Методических объединений

1. Обсуждение уроков с учетом развития компетентностей (самоанализ, анализ).

2. Разработка конспекта урока (фрагмента) с точки зрения компетентностного подхода в обучении.

12:00 – 12:30 – Обед

12:40 – 13:40 - Совместное заседание МО

Темы докладов на РМО:

1. Дидактические  и методические основы компетентностного подхода в обучении.(Верх-Кучук)

2. Система заданий, приемов, направленных на развитие у учащихся ключевых предметных компетенций. (Кучук)

3. Способы развития общеучебных компетенций в рамках традиционных образовательных дисциплин. (Ильинка)

4. Специфика содержания и методов организации формирования общеучебных компетентностей учащихся на уроках. (Макарово)

5. Способы определения уровня сформированности компетентностей у учащихся. (Батурово).

 13:50 – развлекательная программа для гостей «Бардовская песня».

15:00 – отъезд делегаций

На базе Верх-Кучукского детского сада

09:00 – 09:30 – Заезд и регистрация участников.

10:00 – 10:40 – Открытое занятие в старшей группе

10:50 – 12:00 – заседание Методических объединений

3. Обсуждение  занятия с учетом развития компетентностей (самоанализ, анализ).

4. Разработка конспекта занятия (фрагмента) с точки зрения компетентностного подхода в обучении.

12:00 – 12:30 – Обед

12:40 – 13:40 - Совместное заседание МО

Темы докладов на РМО:

6. Дидактические  и методические основы компетентностного подхода в обучении.(Верх-Кучук)

7. Система заданий, приемов, направленных на развитие у учащихся ключевых предметных компетенций. (Кучук)

8. Способы развития общеучебных компетенций в рамках традиционных образовательных дисциплин. (Ильинка)

9. Специфика содержания и методов организации формирования общеучебных компетентностей учащихся на уроках. (Макарово)

10. Способы определения уровня сформированности компетентностей у учащихся. (Батурово).

13:50 – развлекательная программа для гостей «Бардовская песня».

15:00 – отъезд делегаций
                                                                                             Приложение № 4
                                                                                             к приказу комитета Администрации

                                                                                             Шелаболихинского района по

                                                                                             образованию

                                                                                             от «19» октября  2011г.  № 260
План

методического дня  21 октября 2011 г. на базе Шелаболихинской СОШ  №1 для учителей географии, физики, химии и биологии, истории, иностранного языка, технологии,

физической культуры
Заезд учителей, регистрация – 9.30-10.00 ч.

	Время проведения урока
	Класс
	Предмет
	№ кабинета
	Тема открытого урока
	Учитель – предметник

	10.00-10.40 ч.
	10 класс
	технология (юноши)
	3
	«Предпринимательство»
	Соловьев А.А.

	9 класс
	химия
	7
	«Химические свойства кислот, оснований и солей в свете электролитической диссоциации»
	Черепанов С.Н.

	8 класс
	физика
	6
	«Тепловые явления. Решение задач»
	Терехина Н.Б.

	7 «А» класс
	история
	18
	«Англия. 18 век – промышленный переворот»
	Зюкова О.Г.

	5 класс
	английский язык
	17
	«Nice to meet you again» « Мы рады видеть вас снова»
	Ефимова Е.В.

	4 «Б» класс
	физическая культура
	большой зал
	«Ловля и передача мяча от груди в баскетболе»
	Дягилев Д.Ю.

	10.40-10.50 ч.
	Перерыв

	10.50-11.30 ч.
	11 класс
	обществознание
	2
	«Социальный статус личности»
	Пушкарев К.А.

	7 «А» класс
	география
	1
	«Влияние климата на облик Земли и жизнь людей»
	Черепанова Т.М.

	5 класс
	технология (девочки)
	13
	«Лен»
	Ильина Е.В.

	3 класс
	немецкий язык
	12
	«Wie ist das wetter?»  «Какая погода?»
	Монтова Ю.А.

	11.35-12.00 ч.
	Анализ открытых уроков

12.00- 12.20 часов – обед.

12.30 – Заседание РМО учителей предметников

	1.
	РМО учителей технологии
	кабинет № 13

	2.
	РМО учителей химии и биологии
	кабинет № 7

	3.
	РМО учителей физики
	кабинет № 6

	4.
	РМО учителей истории и обществознания
	кабинет № 18

	5.
	РМО учителей иностранного языка
	кабинет № 12

	6.
	 РМО учителей географии
	кабинет № 1

	7.
	РМО учителей физической культуры
	кабинет № 2